Nº 70, terça-feira, 11 de abril de 200618 1ISSN 1677-7042

<!ID353074-0>PORTARIA No- 880, DE 10 DE ABRIL DE 2006

O Ministro de Estado da Educação, usando da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 3.860, de 09 de julho de 2001, alterado pelo Decreto no 3.908, de 04 de setembro de 2001, e tendo em vista
os Despachos do Departamento de Supervisão do Ensino Superior, resolve:

Art. 1o Renovar o reconhecimento dos cursos superiores de graduação, ministrados pela instituição de ensino superior discriminada na planilha anexa, unicamente para fins de registro dos diplomas dos alunos
concluintes até o primeiro semestre de 2006.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO HADDAD

ANEXO

Processos:
No- SIDOC e Registro SAPIEnS

Entidade Mantenedora
e Instituição de Ensino Superior

Curso, Modalidade,
Habilitação

Localidade Despacho

23000.000812/2005-73
20041003480

Fundação Attila Taborda
Universidade da Região da Campanha

Administração, bacharelado
Administração de Empresas

Alegrete - RS 825/2006

23000.000841/2005-35
20041003529

Fundação Attila Taborda
Universidade da Região da Campanha

Ciências Biológicas, licenciatura Alegrete - RS 826/2006

23000.000844/2005-79
20041003533

Fundação Attila Taborda
Universidade da Região da Campanha

Habilitação Comércio Exterior, do curso de Administração, bacharelado São Borja - RS 827/2006

23000.000849/2005-00
20041003543

Fundação Attila Taborda
Universidade da Região da Campanha

Ciências Sociais, licenciatura Caçapava do Sul - RS 830/2006

23000.000846/2005-68
20041003535

Fundação Attila Taborda
Universidade da Região da Campanha

História, licenciatura São Borja - RS 828/2006

<!ID353075-0>PORTARIA No- 881, DE 10 DE ABRIL DE 2006

O Ministro de Estado da Educação, usando da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 3.860, de 09 de julho de 2001, alterado pelo Decreto no 3.908, de 04 de setembro de 2001, e tendo em vista
os Despachos do Departamento de Supervisão do Ensino Superior, resolve:

Art. 1o Reconhecer os cursos superiores de graduação, ministrados pela instituição de ensino superior discriminada na planilha anexa, unicamente para fins de registro dos diplomas dos alunos concluintes até
o primeiro semestre de 2006.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO HADDAD

ANEXO

Processos:
No- SIDOC e Registro SAPIEnS

Entidade Mantenedora
e Instituição de Ensino Superior

Curso, Modalidade,
Habilitação

Localidade Despacho

23000.000825/2004-61
20031009579

Sociedade Civil de Educação São Marcos
Universidade São Marcos

Administração
Bacharelado

Paulínia - SP 684/2006

23000.002775/2004-57
20041000369

Sociedade Civil de Educação São Marcos
Universidade São Marcos

Sistemas de Informação
Bacharelado

Paulínia - SP 685/2006

23000.007775/2005-24
20050004158

Sociedade Civil de Educação São Marcos
Universidade São Marcos

Ciências Biológicas
Licenciatura

São Paulo - SP 702/2006

23000.012251/2005-55
20050006196
23000.012261/2005-91
20050006210

Sociedade Civil de Educação São Marcos
Universidade São Marcos

Habilitações Docência das Séries Iniciais do Ensino Fundamental e Gestão do
Trabalho Pedagógico; Docência da Educação Infantil e Gestão do Trabalho Pe-
dagógico, do curso de Pedagogia, licenciatura

Paulínia - SP 682/2006

<!ID353076-0>PORTARIA No- 882, DE 10 DE ABRIL DE 2006

O Ministro de Estado da Educação, usando da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 3.860, de 09 de julho de 2001, alterado pelo Decreto no 3.908, de 04 de setembro de 2001, e tendo em vista
os Despachos do Departamento de Supervisão do Ensino Superior, resolve:

Art. 1o Reconhecer os cursos superiores de graduação, ministrados pelas instituições de ensino superior discriminados na planilha anexa.
Parágrafo único. A renovação do reconhecimento dos cursos e habilitações referidos nesta Portaria se dará nos termos do disposto na Portaria MEC nº 2.413, de 7 de julho de 2005.
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO HADDAD

ANEXO

Processos:
No- SIDOC e Registro SAPIEnS

Entidade Mantenedora
e Instituição de Ensino Superior

Curso, Modalidade,
Habilitação

Localidade Despacho

2 3 0 0 0 . 0 0 11 3 8 / 2 0 0 5 - 4 4
20041003991

União
Universidade Federal do Espírito Santo

Música
Licenciatura

Vitória - ES 46/2006

23000.001299/2005-38
20041004219

Fundação Universidade de Caxias do Sul
Universidade de Caxias do Sul

Computação
Licenciatura

Caxias do Sul - RS 610/2006

23000.008142/2004-52
20041002761

Fundação Paulista de Tecnologia e Educação
Centro Universitário de Lins

Secretariado Executivo
Bacharelado

Lins - SP 785/2006

23000.007748/2005-51
2 0 0 5 0 0 0 4 11 8

Fundação Paulista de Tecnologia e Educação
Centro Universitário de Lins

Engenharia de Automação Empresarial Lins - SP 792/2006

23000.009504/2003-41
20031006091

Fundação Cultural de Campos
Centro Universitário Fluminense

Filosofia
Licenciatura

Campos dos Goytacazes - RJ 800/2006

23000.009058/2004-56
20041003164

União
Universidade Federal de Viçosa

Engenharia Elétrica Viçosa - MG 810/2006

23000.009059/2004-09
20041003165
23000.009060/2004-25
20041003166

União
Universidade Federal de Viçosa

Dança
Bacharelado e licenciatura

Viçosa - MG 8 11 / 2 0 0 6

23000.012218/2006-25
20050006145

União
Universidade Federal de Viçosa

Educação Infantil
Licenciatura

Viçosa - MG 814/2006

23000.002826/2004-41
20041000462

Associação Pró Ensino Superior em Novo Hamburgo
Centro Universitário FEEVALE

Ensino da Arte na Diversidade
Licenciatura

Novo Hamburgo - RS 837/2006

23000.001825/2005-60
20041004912

Associação Pró Ensino Superior em Novo Hamburgo
Centro Universitário FEEVALE

Ciências Biológicas
Bacharelado

Novo Hamburgo - RS 838/2006

23000.001826/2005-12
20041004913

Associação Pró Ensino Superior em Novo Hamburgo
Centro Universitário FEEVALE

Sistemas de Informação
Bacharelado

Novo Hamburgo - RS 839/2006

23000.0006502/2003-52
20031006089

Fundação Cultural de Campos
Centro Universitário Fluminense

Matemática
Licenciatura

Campos dos Goytacazes - RJ 843/2006

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-04-23T15:39:56-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial